Otros términos de interés en este ámbito son, el de “*mancer*”, porque con este calificativo se identifica “el hijo habido en ramera”³⁹⁸; “*nothus*”³⁹⁹ = *spurius et illegitimus*, es decir, el hijo bastardo, o no

³⁹⁴ Vid. P. MURILLO VELARDE, *Cursus iuris canonici hispani, et indici, in quo iuxta ordinem titulorum Decretalium non solum canonicae decisiones afferuntur, sed insuper additur, quod in nostro Hispaniae Regno, et in his Indiarum provinciis Lege, consuetudine, privilegio, vel praxi statutum et admissum est*, t. II, Matrini 1743, pp. 231-235.

³⁹⁵ C. 32 q. 5 c. 16: *Qui vivente uxore sua alteram cognoscit adulterium committit*.

³⁹⁶ C.36 q. 2 c. 1: *Quis sit raptus. Raptus quoque est illicitus coitus a corrumpendo dictus; unde qui rapto potitur stupro fruatur*. No obstante, en Santo Tomás equivale *pro quolibet allicito concubitu cum virgine, vel vidua honeste vivente, imo etiam cum puero*, acogiendo la norma romana contenida en D. 48, 5, 34, 1. Marciano libro primo de pub. iud.

³⁹⁷ Vid. P. MURILLO VELARDE, op. cit., pp. 235-239.

³⁹⁸ Deut. 23, 2: *Non ingredietur mamzer, hoc est, de scorto natus, in ecclesiam Domini, usque ad decimam generationem*. R. P. de SANTA ELLA, op. cit., p. 312. No siempre se le asigna este significado: *Vocabularius utriusque juris, difficillimas quascunque voces iuxta receptos Juris interpretes edisserens...*, Lugduni, apud Nicolaum Petit, 1540, fol. 161r, **s. v. manser** “*est illegitimus, proprie de scorto natus: secundum Hostiensem quasi vulgo quaesitus. Unde secundum Abbatem manseribus scortum: scilicet mecha notis dedit ortum. Ut seges a spica: sic spurius est ab amica*”. A. SCOTI - J. K. B. BRISSONII et J. G. HEINECCII, *Vocabularium juris utriusque, accessionibus*, opera et studio B. Ph. Vicat, t. II, Lutetiae Parisiorum, ex officina Bousquetiana, 1759, p. 372, **s. v. manser**, “*is c. nisi cum pridem 10 & 6 in fine X de renuntiatione. Ibi opponuntur manseres nothis, ut naturales spuriis. Unde secundum Abbatem: Manseribus scortum, sed moecha nothis dedit ortum, // Ut seges a spica, sic spurius est ab amica, // Dant naturales, quae nobis sunt speciales. Non est perpetuum quod ait Isidorus, manseres eos dici, qui nascuntur ex virgine vel vidua nobili, patre vero ignobili. Manzeris nomen barbarum est; nec aliis notum esse potest, quam quorum ex lingua desumptum est. Suspicio autem esse germanicae originis vocem compositam ex Mann, quod homo est, et Zerze, quo nomine venit meretricula, a verbo Zerren trahere, quia juvenes in rete trahit, et ab illis vicissim atrahitur*”.

³⁹⁹ A. SCOTO - J. G. HEINECCIUS, *Vocabularium juris utriusque*, op. cit., t. II, F-O, p. 501, **s. v. nothus**, “*Festus Pompeius nothum, ait, graeci Natum ex uxore non legitima vocant: qui apud nos spurio patre*

legítimo⁴⁰⁰, mientras el vocablo “*spurius*” equivale en castellano al “hijo bastardo”⁴⁰¹.

Según Ferraris⁴⁰², los hijos o son legítimos o ilegítimos, distinguiendo entre los primeros los que son solamente tales, como ocurre con los adoptivos, porque no proviene su filiación de la naturaleza, sino exclusivamente de la ley que los hizo hijos, o son legítimos y naturales al mismo tiempo, y por tales se entiende aquellos que nacen verdaderamente de un legítimo matrimonio, al menos putativamente, públicamente o *in facie Ecclesiae*, sin contradicción, e iniciado con buena fe.

En su criterio, los hijos ilegítimos se agrupan en tres categorías: hijos naturales⁴⁰³, espúreos⁴⁰⁴ y *ex damnato coitu*. Los primeros, *de jure Canonico*, son los nacidos de padres libres, entre los cuales bien en el momento de la concepción, bien al menos en el momento del nacimiento

natus dicitur, quod Servius Tullius qui Romae regnavit, natus est ex concubina. Spurius Tullii, tribulis. Quintiliano lib. 3 cap. 8. Latinum rei nomen, ut Cato quoque in oratione quadam testatus est, non habemus: ideoque utimur peregrino... Naturalis filius ex stupro natus, cui opponuntur legitimus... et nothi idem igitur sunt qui in Novellis 74 et 89 naturales dicuntur. Sunt autem differentiae a spuriis”.

⁴⁰⁰ Hoc verbo usus est Paulus graece. Hebr. 12. Cf. R. P. de SANTA ELLA, op. cit., p. 337.

⁴⁰¹ *Decretales D. Gregorii Papae IX, suae integritati una cum glossis restitutae*, ad exemplar Romanum diligenter recognitae, ed. ultima, Lugduni 1613, col. 1531, glosa al cap. III, del lib. IV, tit. 17, s. v. **spurius**: “*id est, non legitimus, vel naturalis: quia forte susceperat cum de alia muliere, vel ante matrimonium, vel durante matrimonio, et ita spurius*”.

⁴⁰² L. FERRARIS, *Prompta bibliotheca canonica, juridica, moralis, theologica nec non ascetica, polemica, rubricistica, historica*, ed. 4ª, t. III, E-H., Bononiae-Venetis, apud G. Storti, 1763, pp. 226-236, s. v. **fili**.

⁴⁰³ *Decretales D. Gregorii Papae IX, suae integritati una cum glossis restitutae*, ad exemplar Romanum diligenter recognitae, ed. ultima, Lugduni 1613, col. 1542, glosa al cap. XIII, lib. IV, tit. XVII, s. v. **non naturalibus**. “*Naturales large omnes appellantur, praeter adoptivus, et spirituales... plerunque enim illi tantum qui ex liberis concubinis nascuntur*”. *Decretales D. Gregorii Papae IX, suae integritati una cum glossis restitutae*, ad exemplar Romanum diligenter recognitae, ed. ultima, Lugduni 1613, col. 1530: glosa marginal, al cap. I del tit. XVII, lib. IV: “*Naturalis, qui non est in patris potestate, redigitur in illum per matrimonium subsecutum. Ioannes Andreas*”.

⁴⁰⁴ A. SCOTO – J. G. HEINECCIUS, *Vocabularium juris utriusque*, op. cit., t. III, P-Z, p. 415, s. v. **spurius**: “*adpellatur, qui vulgo quaesitus, et patre incerto natus est. Itemque vulgo conceptos spurios esse. Differebant spurii a naturalibus, quod hi a concubina vel vidua aut virgine stuprata, illi ex meretrice... Et spurios antiquitas levis notae macula vulgus adsperebat, naturales vero participes erant omnium jurium publicorum, honorumque capaces, ceu contra Iac. Gothofredum luculentur ostendit Thomas... Ex libera etiam conceptum et servo, velut spurium haberi aiunt Imperatores..., propterea quod ei licet certus pater est, is tamen est, qui justus pater esse non potuit. Item apud Apuleium lib. 6 Metam. Ex nuptiis cum ancilla absque patris auctoritate a filio familias contractis, procreati spurii vocantur. Pro spuriiis habentur etiam ex incestis nuptiis procreati liberi*”.

podía existir un matrimonio legítimo, aunque la madre fuera meretriz pública, o concubina del padre⁴⁰⁵.

Sin embargo, por Derecho civil, solamente son *naturales* los nacidos de concubina soltera, que vive en casa del generante en lugar de la esposa, y no por un furtivo encuentro sexual. Los que nacen de una prostituta pública o *ex scorto*, son conocidos como *manzeres* o *manseres*, según la glosa a la decretal *Nisi cum pridem 10, de renunciatione verbo manzeres*, y los que nacen de mujer libre, que ni es concubina, ni es meretriz, se denominan *bastardos*.

⁴⁰⁵ Múltiples fueron los canonistas de la Edad Moderna que han estudiado el tema matrimonial, comentando las Decretales y comparando su régimen positivo con el heredado de Roma. Entre ellos se encuentra Sangiorgio, quien reitera los principales principios aplicables a esta materia: G. A. SANGIORGIO, *Aurea et singularis lectura... Super quarto Decretalium*, Lugduni, V. de Portonariis, 1541, fol. 60r: "*Partus sequitur conditionem matris*"; *ibid.*, fol. 91r: "*Iudex ecclesiasticus cognoscit de legitimatione inter laicos cum venit accessorie ad causam matrimonialem etiam si contentio sit propter hereditatem temporalem*"; *ibid.*, fol. 92r: "*Spurius quandoque sumitur generaliter pro quolibet illegitime nato*"; *ibid.* fol. 93r: "*legitimus quilibet presumitur nisi probetur illegitimus*"; *ibid.*, fol. 98v: "*Genera filiorum: filii legitimi tantum, ut adoptivi et arrogati*", porque tienen el título no por la naturaleza sino por las leyes. "*Et isti si sunt legitimi emancipati a patre legitimo in nullo succedunt ipsi patri: sed si non sunt emancipati succedunt ipsi patri legitimo una cum legitimis naturalibus; quidam sunt legitimi et naturales ut sunt nati ex legitimo matrimonio vero vel putativo, et dicuntur naturales quia secundum naturam sunt geniti, dicuntur legitimi quia coniunctio parentum est approbata a lege, isti succedunt parentibus ab intestato, unde omnibus exclusis ipsi praeferuntur; quidam sunt filii spirituales et legitimi et suscepti ex baptismo vel confirmatione et isti in nihilo succedunt parentibus spiritualibus quia non reperiuntur iure cautum, quia cum ista cognitio consistat in spiritualibus non debet extendi ad bona temporalia exteriora; quidam sunt filii naturales tantum, et generaliter omnes nati ex coitu possunt dici naturales: sed quia aliquis est coitus reprobatus a iure civili expresse, ut cum consanguinea vel cum cognata vel simili, aliquis non approbatus nec expresse reprobatus, ut cum concubina retenta in domo, ideo lex distinguit inter naturales tantum et spurios et naturales tantum, appellat istos qui sunt nati ex concubina retenta in domo loco uxoris et isti succedunt patri ab intestato in duabus unciis totius hereditatis dummodo non extant legitimi filii vel coniunx legitima; quidam sunt filii spurii et possunt dici spurii omnes nati ex coitu a iure civili reprobo: verum vulgo concepti possunt appellari spurii vel nati ex soluto et soluta ex quo non erat concubina: proprie naturales tantum sunt nati ex concubina retenta in domo, immo natis ex coitu reprobo iure civili denegantur alimenta, ut in Autentica ex complexu C. De incestis nuptiis, scilicet de iure canonico alimenta praestantur propter equitatem naturalem ut in c. Cum haberet de eo qui dux. in mat. Aut est filius natus ex concubina et succedit matri pariter cum legitimis..., aut est filius natus non ex concubina sed vulgo quesitus et etiam succedit matri una cum legitimis, nisi mater sit illustris... aut est natus ex damnato coitu, et tunc in nihilo succedunt matri... Et idem dic e contra quia parentes non succedunt filiis eo casu quo parentibus non succedunt filii, notat Bartolus". *Ibid.*, fol. 106r y ss.: "*Differentia inter naturales tantum et adulterinos*", y las legitimaciones que puede hacer el Papa o la autoridad secular, así como las dispensas: "*Papa potest cum illegitimis dispensare. Non solum habet potestatem legitimandi naturales, sed etiam spurios et ex quocunque damnato coitu natos*". *Ibid.*, fol. 92v: "*Exceptio illegitimitatis opposita coram iudice seculari remittenda est ad iudicem ecclesiasticum. Quaestio nativitatis spectat ad ecclesiam non ad iudicem secularem etiam incidenter, veruntamen incidenter mota quaestio legitimitatis debet mitti ad curiam ecclesiasticam et verius et suspenditur quaestio principalis super hereditatem donec terminetur quaestio incidens ad hoc. Cap. Per venerabilem*". Este autor trata de los hijos ilegítimos hasta el número 17.*